Sensus moralis.

VERS. 4, 2. — *Hæc locutus est Jesus : et sublevisis oculis in cœlum, dixit : Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te ; Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam.* Poterat Dominus Unigenitus et coæternus Patri, in formâ servi, et ex formâ servi, si hoc opus esset, orare silentio : *Sed ita se Patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem.* Proinde eam quam fecit orationem pro nobis, notam fecit et nobis : quoniam tantum magistri non solum ad ipsos sermoneo, sed etiam pro ipsis ad Patrem oratio, discipulorum est ædificatio. Oculis ad cœlum sublevisis orat, ut mentes et corda ad Deum erigenda significet, cum oramus. *Pater, venit hora, etc.* Horam mortis nostræ : ad Deum definitam expectare semper debemus in spiritu obedientiæ, et ad illum non disponere ut victimas sacrificii, quod offerre ipsi debemus vite nostræ Deo illius auctori, et Domino. *Clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te.* Ut Mediator Dei et hominum Christus Jesus resurrectione glorificaretur, prius humiliatus est passione. Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est præ-

dedisti ; et notum faciam magis ac magis, misso de cœlis, post ascensionem meam, Spiritu sancto : ut dilectio quâ dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis, ut eos tam benè de te institutos ames, sicut me amas ; vel, ut eò perfectiùs te ament, quò melius cognoscant ; sicutque mihi conjunctiones sint, ut vobis capiti ; et in amore tuo perseverantes, nunquam à me divellantur.

dans ce grand et ineffable mystère.

Il ajoute : *Et ceux-ci ont connu que vous m'avez envoyé ;* c'est-à-dire, au milieu de mes humiliations, et de tout cet extérieur pauvre et misérable qui m'environne, ils ont connu ce que le monde pécheur ignore ; et ils ont été enriehis d'un trésor aussi précieux qu'est celui d'avoir compris véritablement que c'est vous qui m'avez envoyé pour sauver la terre des grands dangers où elle étoit de périr ; au lieu que les savants et les premiers d'entre les Juifs n'en ont rien connu. Mais comment l'ont-ils connus ? C'est parce que je leur ai fait connaître votre nom, comme je le leur ferai connaître encore davantage dans la suite. Et ainsi, au lieu que le Fils connaît Dieu son Père par lui-même, et découvre tous ses trésors sans aucun aide, les Apôtres et tous les autres disciples n'en pouvaient avoir de connaissance qu'autant qu'ils la recevaient de Jésus-Christ, et de l'Esprit saint qu'il leur envoya après son ascension, pour leur enseigner toute vérité. Or le fruit de cette connaissance qu'ils avaient de Dieu par la grâce de Jésus-Christ, étoit que le Père les aimât ainsi qu'il avait aimé le Fils, et que le Fils fût lui-même en eux, comme le chef avec ses membres. Car la connaissance que Jésus-Christ donnoit aux Apôtres n'étoit pas vaine, comme celle que donnoient les philosophes à leurs disciples ; mais elle les conduisoit à la clarté, à l'amour du Père, et elle tendoit à les incorporer, pour le dire ainsi, en Jésus-Christ. Et c'est ainsi que les vrais disciples de la charité de ce divin Maître doivent travailler aussi à former dans leur école des sujets dignes d'être aimés du Père éternel, et semblables à celui qui est d'une manière éminente le Fils bien-aimé.

mium. Quod ergo ait : *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum ;* sic intelligendum est, tanquam dixerit : *Venit hora seminande humilitatis, fructum non differas claritatis.* Solum gloriam que ex Deo est desiderant filii Dei ; eamque ad Deum solum ut ad finem ultimum referunt ; et per humilitatem, qua via est à Christo Jesu calcata et monstrata, ad eam pervenire satagunt.

VERS. 3. — *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.* Si vita æterna in cognitione et amore Dei et Filii ejus Jesu Christi posita est, illi soli hoc in mundo beati sunt, qui Dei cognitioni et amoris incumbunt. Studium omne, cognitio et scientia omnis que ad hunc finem non refertur, vanitas est et afflictio spiritus. Miseratione digni sunt, qui omnia noverunt præter Evangelium ; qui nihil ignorant præter scientiam salutis. *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, etc.* Deum nôsse, et non Christum Jesum, est nôsse vitam æternam ex parte, sed ignorare viam quâ ad ipsam pervenitur, antecorene cognitionis et amoris, quibus illa comparatur et obtinetur.

« Eterna vita est ipsa cognitio veritatis. Quamobrem videte quàm sint perversi atque præposteri, qui sese arbitrantur Dei cognitionem tradere, ut perfecti simus, cum peccatorum ipsa sit præmia. Quid ergo agendum est, nisi ut eum ipsum quem cognoscere volumus, prius plenè charitate diligamus? » Hæc sunt S. Augustini, libro de Moribus Eccles. cathol., c. 25.

VERS. 4, 5. — *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum, etc.* Tunc verè Deum glorificamus, cum opus consummamus, quod nobis dedit ut faciamus, cum implemus officia status ad quem nos vocavit. Sic Dei voluntatem facimus, quæ est sanctificatio nostra. Hoc opus non solum inchoandum, sed consummandum est: nequam intermittendum, donec perfectum sit. Aliis nos ingerere non debemus oneribus ac negotiis, quæ statim nos irum speant, et quæ nobis non dedit Deus ut faciamus. De hoc uno scilicet quod nobis imposuit, à nobis rationem exigit in novissimo die. Væ illis, qui opus istud non perfecterunt, eam ex hoc mundo exeundum est. Væ illis, qui aliud in Dei opere, quàm Dei gloriam quæserunt! *Ego te clarificavi super terram: opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam.* Deum in nobis ipsis super terram per bona opera glorificemus, ut apud seipsum nos glorificet in cælis, consummando benedictionem omnem spirituales quæ benedixit nos in Christo Jesu.

VERS. 6. — *Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo, etc.* Illis manifestavi non illud nomen tuum quod vocaris Deus, sed illud quo vocaris Pater meus. Nam quod Deus dicitur universæ creaturæ, etiam omnibus gentibus antequàm in Christum crederent, non omni modo esse potuit hoc nomen ignotum. « Hæc est enim vis verè Divinitatis, ut creaturæ rationali nam ratione utenti, non omnino ac penitus possit abscondi. » Ita S. Augustinus, tract 106 in Joan. Exceptis enim paucis, in quibus natura nimiam depravata est, universum genus humanum Deum hujus mundi fatetur auctorem. « In hoc ergo quod fecit hunc mundum cælo terræque conspicuum; et antequàm inbererent fide Christi, notus omnibus gentibus Deus. In hoc autem quod non est injuriis suis cum diis falsis colendus, notus in Judæa Deus. In hoc verò quod Pater est hujus Christi, per quem tollit peccatum mundi, hoc nomen ejus prius occultum omnibus nunc manifestavit eis quos dedit ei Pater ipse de mundo. »

Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi. Christi Jesu sumus, illi à Patre dati; præfio magno, scilicet ejus sanguine ab ipsomet empti, ejus verbo instituti, ejus baptismo mundati, ejus gratiâ sanctificati, ejus fide, spe et charitate donati, ut Deum Patrem, ut ipsimet Christum Filium ejus, et Spiritum sanctum cognoscemus et diligamus. Næ nos injustos et ingratos, si mundo nos devovere, si diaboli servituti nos iterum subjicere malimus, quàm Christo Jesu servire!

VERS. 7, 8. — *Nunc cognoverunt quia omnia quæ*

dedisti mihi, abs te sunt. Fide christiani Deum omnium boni auctorem, etiam in Christo Jesu agnoscimus et profitemur, principium et fontem divinitatis ejus, missionis ejus, doctrine, virtutum, miraculorum ejus. Unde omnia refert ad Patrem. Quanto magis agnoscere et humiliter profiteri debemus, omne bonum, et omne donum quod in nobis est, à Dei erga nos bonitate et beneficentiâ proficisci! *Quid habes quod non accipisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* 1 Cor. 4, 7. Inestimabile inter cætera donum fidei est, quæ Christum Jesum Salvatorem nostrum, divinitatem ejus, incarnationem ac missionem, Evangelium, mysteriaque omnia, ipso revelante cognoscimus. *Quia verba quæ dedisti mihi, dedi eis, et ipsi acceperunt, et cognoverunt verè quia à te exivi, et crediderunt quia tu me misisti.* Ob tam pretiosum et inestimabile donum, gratias immortales agamus Domino Deo nostro.

VERS. 9. — *Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Mundus, societas reproborum, quorum caput diabolus, à Deo maledictus est, à Christi Jesu oratione, quam pro electis suis obtulit Patri, necnon ab ejus sacrificii applicatione, quod fructum spectat æternæ vite consequende, alienus est. Notum illud S. Augustini, lib. 21 de Civit. Dei, cap. 24: « Si de aliquibus ita certa esset Ecclesia, ut qui sint illi etiam nosset, qui licet adhuc in hæc vitâ sint constituti, tamen prædestinati sunt in æternum ignem ire cum diabolo; tam pro eis non oraret, quàm nec pro ipso. Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus duntaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis: nec tamen pro omnibus exauditur. Pro his enim solis exauditur, qui etsi adversantur Ecclesie, ita tamen sunt prædestinati ut pro eis exaudiatur Ecclesia, et filii efficiantur Ecclesie. » Cum igitur Christus nosset mundum, id est, societatem iniquorum in peccato perseverantium, damnatum iri eum diabolo; et in diebus carnis suæ preces supplicationesque ferens Patri, sit exauditur pro sua reverentiâ, pro mundo non rogavit, quasi à se excommunicato, et à se justo judicio in æternum perciso. *Non enim reverè Domini corpus est, quod cum illo non erit in æternum.* Si partem habere cum hoc mundo volumus, illum diligere, nos illi conformare, partem habere cum Christo non possumus.

Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt. Bonus pastor pro ovibus sibi à Christo commissis assiduus et ferventes preces Deo pro Jesum Christum offerre debet, pro suis illarumque peccatis Deo sacrificium offerre, ut quos legit in ipso ante mundi constitutionem, sancti sint et immaculati in conspectu ejus; ut quos prædestinavit membra fieri Unigeniti Filii sui, corpori ipsius conjungatur, ut à peccato serrentur, ut in gratiâ et charitate perseverent. Patresfamilias pro filiis suis, et omnibus ad familiam pertinentibus Deum orare debent, ut eos servet ab omni iniquitate, ut eis amorem suum inspiret, ut eos æternis bonis dignos faciat. In precibus, quas pro uxore, pro familia, pro servis fundunt,

et uxores pro maritis, etc., spectare non debent privatam utilitatem, commodumque suum, sed unam Dei gloriam: magis illos movere non debet ad grandum pro suis, quod sui sunt, quàm quod Dei sunt, sibi quæ à Deo commissi. *Pro his rogo, quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Id maxime optare debent ut sint Dei et Christi, non ut sint mundi, si verè Deum diligunt, et ipsos propter Deum. Verus enim, sincerus, et ardens amor efficit ut amici bonum amicorum magis diligant ac promoveant, quàm suum. *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt.*

VERS. 11. — *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos.* Continuo divinæ gratiæ adjutorio indigemus, ut mundum vincamus, rerum creaturam illecebris corda nostra et amores nostros dividentes. Hanc gratiam assidua, humili et fervente oratione implorare oportet: atque ut eam impetremus, conservare debemus cum fratribus unitatem spiritus in vinculo pacis; ut per charitatem nobis sit cor unum et anima una in Domino, et eâ ratione adorandam trium sanctissimæ Trinitatis personarum consensionem quantum nobis possibile est, operante in nobis Spiritu sancto, qui Patris et Filii nexus est, intemur. « Servari vult discipulos in benevolentia et voluntatum unione, ait S. Cyrillus, lib. 11 in Joan., c. 9, animo et spiritu inter se quodammodo commixtos, et pacis ac mutue dilectionis lege, arctissimoque charitatis vinculo constringi, et ad eam unionem progredi, ut voluntatum illa conjunctio imago sit naturalis, quam in Patre et Filio intelligimus unitatis, quæ nullâ rerum hujus mundi, aut voluptatum vi cœnati, aut in voluntatum dissimilitudinem abduci patitur, sed illesam potius charitatis vim conservet in pietatis et sanctimonie unitate, quod et fieri contigit. » Nam in Actibus Apostolorum, c. 4, v. 32, legitur: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, in unitate nimirum Spiritus.* Istud enim ipsum est quod et à Paulo dictum est, Ephes. 4, 4: *Unum corpus, et unus Spiritus, unam etenim corpus multi sumus, in Christo.* Omnes enim de uno pane participamus, et omnes in uno pernebri sumus Spiritu, nimirum Christi. Ut igitur concorporales, unusque et ejusdem spiritus comparticipes futuros, in unitatem spiritus inteneratam, et firmam animorum consensionem servari vult suos discipulos. Hanc animorum consensionem et unitatem qui infringit ac violat, fructum orationis et passionis Christi quantum in se est impedit et evacuat.

VERS. 14. — *Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.* Fidelis in predicatione et observantiâ verbi Dei et Moralium Evangelicæ, secundum puritatem suam, prout à Christo Jesu tradita est, mundi inimicitiam commovet in predicatorum et defensorum veritatis, in cultores pietatis. Qui Deo placere student, amatoribus mundi placere non possunt. Hinc Ethnicis primorum seculorum Christianos velut humani generis hostes insectabantur. Cui convicio respondet Tertullianus, Apolog., c. 37: « Si inimicos

jubemur diligere, quem habemus odisse? Hostes judicare maluimus, qui sumus plane, non generis humani tamen, sed erroris. » Et alibi de christiana religione loquens: « Nilil, inquit, de causa sua deprecatur, quia nec de conditione miratur. Sicut se peregrinam in terris agere; inter extraneos facile inimicos invenire, easterum genus, sedem, spem, gratiam, dignitatem in coelis habere. » Vivere in mundo ut peregrinum, et exulem mundi, character est christianorum, quo Christo Jesu assimilantur. *Non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo.* Ea tantum sapere debet christianus, quæ sursum sunt, non quæ super terram, ut vita ejus abscondita sit eum Christo in Deo. Ab erroribus, cupiditatibus, voluptatibus, sensu, rationibus, moribusque mundi alienus sit oportet, qui Christi vult esse discipulus et imitator. Unde Paulus de seipso et Christo scribit: *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Ideo et se in discipulorum suorum ordine collocat Dominus, eosque sibi comparat in odio mundi incurrendo et tolerando, quia ejus imitatione, quo homo est, quod fieri dignatus est pro nobis, ad omne virtutis genus evehimus, à mundi cupiditatibus, avaritiâ, ambitione, voluptatibus, institutis alieni. Christus enim ad hoc bonum se nobis ducem præbuit, ut per supræmundanum vitam de mundo exeamus. *Supra mundum enim est Evangelicæ conversatio atque disciplina.*

VERS. 15, 17. — *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo.* Quamvis mundo inherere, præsentemque vitam diligere evangelicæ operarii non debeant, Deo tamen voluntati læto animo obsequi debent eos in mundo permanere volentes ad opus ministerii, ad consummationem sanctorum, ad edificationem corporis Christi. « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne, licet mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coarctor autem è diabolus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessarium propter vos, » Philipp. 1, 21, 22, 25. Timeendum quidem illis est ne mundi aurâ pestiferâ affati inquinentur et corruptantur: sed Deum orent assidua cum fiducia, ut virtute orationis et meritorum Christi sui, et per victicem gratiæ ejus salutem, servet eos à malo. Dum aliorum conversioni et sanctificationi laborant, veram à Deo sanctitatem per Christum Jesum suppliciter postulent. *Sanctifica eos in veritate.* Sanctificantur enim in veritate hæredes Testamenti novi, ejus veritatis umbra fuerunt sanctificationes veteris Testamenti: et cum sanctificantur in veritate, sanctificantur in Christo, qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita.* Sancti esse debent Ecclesie: ministri et operarii evangelicæ, cum ad sacrum ministerium admoventur, siquidem à mundo separati affectu, institutis et moribus esse debent, quæ in separatione christianæ sanctitatis initium positum est: sed proficere debent magis ac magis in eadem sanctitate, herique sanctiores, idque fervente et perseverante oratione à Deo postulare per Dominum nostrum Jesum Christum, quia id fieri sine